37) PETRONCELLI, Mario. Op. cit., p. 29. Per le diverse formulazioni e numerazioni di questa regola sotto i diversi pontefici, si veda: VAN HOVE, Aloïs. Op. cit., p. 23.

38) Cf. Congregatione Episcoporum et Regularium, *Congregationis SS. Redemptoris super privilegis*, 16-IX-1864, in ASS 1 (1865-1866) 91-96. Ed ancora, per es., nel seguente testo: “...Constitutionibus Pauli III. et Pauli IV, et Pii IV, Praedecessorum nostrorum de rebus Ecclesiae et Camerae non alienandis omni et cuicumque iuri et potestati nostrae Camerae, licet in Legum corpore clauso: Regulae nostrae Cancellariae de iure quesito non tollendo, et quibuscumque aliis Constitutionibus et ordinationibus nostris Apostolicis, nostrorumque Praedecessorum, usibus stylis, consuetudinibus, sententiis, decretis, et rebus iudicatis in similibus casibus, omnique alii rei quae obstat aut quae obstare possit, omnibus et singulis bis, quorum hic formula expressa habetur, et ad verbum inserta ad supradictum solummodo effectum, ample atque expresse derogamus (BENEDICTUS XIV, Dec. *De locationibus et alienationibus herum ecclesiasticarum*, 23-XI-1742, in ASS 1 [1865-1866] 256).

Perciò, la preoccupazione della tutela dei diritti acquisiti porta con sé l'attenzione all'applicazione del principio dell'irretroattività. Per esempio il Menochio (1532-1607) nei suoi *Consilia*, precisamente nel CCXL, afferma che: "... *legis natura est, ut futuris negotiis, non autem praeteritis formam det, lex nova non respicit effectus etiam futuros actus praeteriti ac perfecti [...] lex nova non comprehendit futura, cum ea comprehendendo includeret praeterita, ad quae non extenditur*".³⁹ Nello stesso periodo, le sentenze e le decisioni dei Tribunali e delle Congregazioni romane non fanno altro che applicare lo stesso principio. Infatti:

La Congregazione del Concilio, chiamata a sentenziare, poneva testualmente a base delle sue decisioni, il concetto che vadano rispettati i diritti quesiti di terzi; cioè, pur premesso che ove la legge dichiara di regolare anche i diritti quesiti, questi non possono formare ostacolo all'efficacia della nuova norma, partendo dal punto di vista dell'interesse del singolo, riteneva che normalmente il diritto quesito faccia ostacolo all'efficacia di una norma. Il problema della non retroattività della legge (intendendo, in questo, come legge qualsiasi norma, sia legislativa che amministrativa), si risolveva così nel problema di vedere caso per caso, se il singolo aveva o no 'acquistato' un diritto, e quali elementi occorressero perché tale diritto potersi dirsi 'acquistato'.⁴⁰